

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” và Quyết định số 1230 /QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”, trường Đại học Kinh tế Quốc dân xây dựng Kế hoạch Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 của Nhà trường cụ thể như sau:

I. Mục đích - Ý nghĩa

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho sinh viên Nhà trường;
- Tạo môi trường và cơ chế cho các hoạt động khởi nghiệp, tạo chuyển biến mang tính đột phá về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp trong Nhà trường;
- Tăng cường kết nối và thu hút nguồn lực cả về vật chất, chuyên môn và các điều kiện khác cho hoạt động hỗ trợ sinh viên Nhà trường khởi nghiệp;
- Tăng cường hỗ trợ sinh viên Nhà trường Khởi nghiệp bằng nhiều hình thức để Thành công và tạo ra giá trị lan toả lớn cho xã hội;

II. Kế hoạch triển khai thực hiện

1. Mục tiêu

Đảm bảo sinh viên Nhà trường biết tới hoạt động khởi nghiệp và các hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường. Khuyến khích sinh viên sáng tạo và khởi nghiệp đồng thời tạo lập môi trường tốt để nuôi dưỡng và phát triển các ý tưởng khởi nghiệp của sinh viên. Các ý tưởng khởi nghiệp của sinh viên Nhà trường được hỗ trợ để phát triển và xây dựng thành các dự án khởi nghiệp. Các dự án khởi nghiệp được hỗ trợ ươm tạo và gọi vốn đầu tư.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1 Thực hiện công tác truyền thông tích cực và hiệu quả

- Truyền thông cụ thể về ý nghĩa và tác dụng của tinh thần khởi nghiệp đối với sinh viên trong việc học tập, rèn luyện kỹ năng cũng như phát triển sự nghiệp;

- Truyền thông về các hoạt động khởi nghiệp của sinh viên Nhà trường kịp thời, đầy đủ và toàn diện;

- Truyền thông về các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp của Nhà trường đối với sinh viên nhanh chóng và rộng khắp;

- Thiết lập kênh thông tin cung cấp nội dung, kiến thức, phương pháp, kinh nghiệm và các đầu mối kết nối để hỗ trợ sinh viên phát triển ý tưởng, xây dựng và triển khai dự án khởi nghiệp hiệu quả.

2.2 Triển khai các hoạt động phát triển ý tưởng khởi nghiệp

- Tổ chức các hội thảo, diễn đàn, các cuộc giao lưu để giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của sinh viên Nhà trường và giao lưu, chia sẻ với các chuyên gia, các lãnh đạo doanh nghiệp về các chủ đề đổi mới sáng tạo, kinh nghiệm kinh doanh và khởi nghiệp;

- Tổ chức và hỗ trợ tổ chức các cuộc thi sáng tạo và ý tưởng khởi nghiệp cho sinh viên Nhà trường cũng như tham dự các cuộc thi khởi nghiệp do các đơn vị ngoài Trường tổ chức;

2.3 Đào tạo và hỗ trợ khởi nghiệp

- Thành lập Nhóm tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp gồm các chuyên gia đầu ngành của trường, các doanh nhân thành đạt, các cựu sinh viên thành đạt để tư vấn và hỗ trợ cho các dự án khởi nghiệp của sinh viên,

- Tổ chức đào tạo bồi dưỡng, nâng cao kiến thức kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, điều phối, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; tổ chức các khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho sinh viên tại trường.

- Tổ chức kết nối với các trung tâm, nhóm sinh viên sáng tạo khởi nghiệp trong khu vực và quốc tế với sinh viên Nhà trường để trao đổi, học hỏi và hợp tác trong khởi nghiệp.

- Xây dựng các chuyên đề khởi nghiệp, các khoá đào tạo về khởi nghiệp đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn phù hợp với thực tiễn.

2.4 Xây dựng không gian hỗ trợ và vườn ươm khởi nghiệp

- Hỗ trợ và thúc đẩy hoạt động của các câu lạc bộ sinh viên khởi nghiệp phù hợp với nhóm ngành đào tạo.

- Xây dựng nội dung, chương trình phát triển sản phẩm ý tưởng, dự án khởi nghiệp trực tuyến giữa các trường, giữa sinh viên và các doanh nghiệp.

- Xây dựng không gian làm việc chung dành cho các nhóm sinh viên phát triển ý tưởng và các dự án khởi nghiệp của sinh viên Nhà trường với đầy đủ các tranh thiết bị văn phòng. Nhà trường kết hợp với các doanh nghiệp triển khai các

dự án khởi nghiệp của doanh nghiệp để gắn kết, hỗ trợ và thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp của sinh viên. Đồng thời kết nối các chuyên gia và sinh viên để tư vấn, hỗ trợ và tham gia các dự án khởi nghiệp của sinh viên Nhà trường

2.5. Hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án khởi nghiệp của sinh viên

- Xây dựng Quỹ đầu tư khởi nghiệp từ nguồn kinh phí của Nhà trường và các nguồn kinh phí huy động khác;

- Hỗ trợ tìm kiếm nguồn vốn đầu tư từ mạng lưới cựu sinh viên, đối tác của Nhà trường và cộng đồng xã hội cho các dự án khởi nghiệp của sinh viên.

III. Kinh phí

1. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí cho các hoạt động theo Kế hoạch được huy động từ ngân sách của Nhà trường và các nguồn lực huy động từ bên ngoài khác.

2. Mức kinh phí

Căn cứ vào Kế hoạch, phòng CTCT&QLSV cùng các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết hàng năm và đề xuất mức kinh phí để lãnh đạo Nhà trường phê duyệt.

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng CTCT&QLSV

- Thường trực của Nhà trường là đầu mối kết nối và chủ trì xây dựng các kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;

- Xây dựng đề án thành lập và đưa vào vận hành quản lý Trung tâm tư vấn và hướng nghiệp cho sinh viên để triển khai thực hiện việc kết nối với mạng lưới cựu sinh viên, các doanh nghiệp và tổ chức ngoài trường trong việc hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp theo các nội dung trong Kế hoạch.

2. Phòng Truyền thông

Chủ trì và phối hợp với Phòng CTCT&QLSV, các đơn vị liên quan trong Nhà trường để xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động truyền thông theo đúng yêu cầu và nội dung của Kế hoạch.

3. Trung tâm Khởi nghiệp và Sáng tạo xã hội

Chủ trì và phối hợp với phòng CTCT&QLSV xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai các hoạt động hỗ trợ về chuyên môn đối với sinh viên tham gia khởi nghiệp theo các nội dung trong Kế hoạch.

4. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

Phối hợp với phòng CTCT&QLSV cùng các đơn vị liên quan trong Nhà trường và chủ động triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp theo các nội dung trong Kế hoạch.

5. Phòng Tài chính Kế toán

- Phối hợp với phòng CTCT&QLSV xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai các hoạt động huy động và bố trí nguồn lực trong và ngoài trường cho việc triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;

- Thẩm định dự toán và quyết toán kinh phí cho việc triển khai các hoạt động theo Kế hoạch khi được lãnh đạo Nhà trường phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 của trường Đại học Kinh tế Quốc dân, Ban Giám hiệu Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan tích cực triển khai thực hiện để đạt kết quả cao nhất ./.

Nơi nhận:

- GS.Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Lưu: TH, CTCT&QLSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Phạm Hồng Chương